
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 
КОМИСИЯ ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

№  7 4 4  –  У П Ф /  0 4 . 0 6 . 2 0 1 9  г .  

 
 

В Комисията за финансов надзор (КФН) постъпи писмо с вх. № РГ-12-15-31 от 
20.05.2019 г. от „Пенсионноосигурителен институт“ АД („ПОИ“ АД), с което са внесени 
биометрични таблици за определяне на размера на допълнителните пожизнени пенсии за 
старост, отпускани от Универсален пенсионен фонд „Пенсионноосигурителен институт“ 
(УПФ „ПОИ“), както и актюерски разчети на фонда. В хода на проверката на документите от 
„ПОИ“ АД беше изискана допълнителна информация, с оглед на което  с писмо с вх. № РГ-
12-15-31 от 31.05.2019 г.  дружеството представи в КФН актуализирани биометрични таблици 
и актюерски разчети на УПФ „ПОИ“. Съгласно чл. 169, ал. 1, т. 2 от Кодекса за социално 
осигуряване (КСО) биометричните таблици за определяне на размера на допълнителната 
пожизнена пенсия подлежат на одобрение от Комисията за финансов надзор.   

Актюерските разчети и биометричните таблици на УПФ „ПОИ“ са утвърдени от 
Съвета на директорите на „ПОИ“ АД с решение по протокол № 35 от 31.05.2019 г., в 
съответствие с изискването на чл. 123, ал. 1, т. 1 от КСО. 

Промените в актюерските разчети и свързаните с тях биометрични таблици на УПФ 
„ПОИ“ са извършени с оглед влезли в сила изменения на нормативната уредба, регулираща 
дейността по допълнително пенсионно осигуряване. Със Закона за изменение и допълнение 
на КСО, обн. ДВ, бр. 92 от 17.11.2017 г., е въведена разпоредбата на чл. 169, ал. 4 от КСО, по 
силата на която отпада възможността полът да се отчита като актюерски фактор при 
определяне размера на допълнителната пожизнената пенсия за старост, изплащана от 
универсален пенсионен фонд.  

Представените за одобрение актуализирани биометрични таблици на УПФ „ПОИ“ са 
единни, не отчитат пола като актюерски фактор при определяне на размера на пенсията, с 
оглед на което са съобразени с влезлите в сила допълнения на чл. 169 от КСО. Като база за 
съставянето им е използвана таблица „Смъртност и средна продължителност на предстоящия 
живот на населението по пол и местоживеене през периода 2016-2018 година“, общо за 
страната, публикувана от Националния статистически институт. 

 
Във връзка с гореизложеното и на основание чл. 13, ал. 1, т.6 от Закона за Комисията 

за финансов надзор, чл. 169, ал.1, т. 2 от Кодекса за социално осигуряване и чл. 57, ал. 6 във 
връзка с ал. 1 от Административнопроцесуалния кодекс, 

 
 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

РЕШИ: 

 

ОДОБРЯВА биометричните таблици за определяне на размера на 
допълнителната пожизнена пенсия за старост, използвани в актюерските разчети на 
Универсален пенсионен фонд „Пенсионноосигурителен институт“, утвърдени от Съвета 
на директорите на „Пенсионноосигурителен институт“ АД с решение по протокол № 35 
от 31.05.2019 г. 



По настоящото административно производство не се дължат и не са правени разноски. 
 
Решението подлежи на обжалване по съдебен ред пред Административния съд - 

София област, по реда на Административнопроцесуалния кодекс, в 14-дневен срок от 
съобщаването му. 
 

 
 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 
 

БОЙКО АТАНАСОВ 
 


